MOÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,
Vereador Erivelto Uliana.

                      A Vereadora, que a presente subscreve, com assento nesta
Egrégia Casa de Leis, vem através desta, após ouvido o Plenário, que seja
inserido nos anais desta Casa Legislativa e encaminhada a presente MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES AO SENHOR SEBASTIÃO CARLOS DE SOUZA.

JUSTIFICATIVA

   A presente homenagem é fruto do reconhecimento ao SENHOR
SEBASTIÃO CARLOS DE SOUZA, também conhecido como “Nenzim” que
nasceu no dia 21 de agosto de 1967, na cidade de Conceição do Castelo-ES.

  Sebastião mudou-se com sua mãe para Venda Nova do Imigrante
já com 14 anos de idade, passando a residir na casa do Senhor Deolindo Perim,
pai do Dalton Perim onde hoje é o Restaurante Bangalôs.

  Sempre com muito trabalho foram sobrevivendo as dificuldades do
dia a dia. Começou a trabalhar na fazenda do Camilo Cola em Pindobas ainda
com 14 anos.

  Venda Nova ainda estava no começo e não existia quase nada.
Aos 26 anos casou-se com Ormir Dordenone de Almeida que já tinha dois filhos:
Alexandro Dordenone e Elaine de Almeida e após, tiveram duas filhas: Fernanda
Dordenone de Souza e Crislaine Dordenone.

  Continuou trabalhando em Venda Nova e começou a trabalhar na
Prefeitura quando Braz Delpupo estava no primeiro mandato, sendo apenas o
segundo prefeito de Venda Nova. Enquanto trabalhava na prefeitura a população
da cidade foi crescendo cada vez mais. Agora com 56 anos, está há 22 anos
trabalhando na Prefeitura Municipal, sendo 13 anos no Polentão – Centro de
Eventos Padre Cleto Caliman.

  No início trabalhava ele e seu irmão Lair dos Santos, na época era
o 1° mandato do Dalton Perim. Participou dos mandatos de todos os prefeitos de
Venda Nova do Imigrante.

  Hoje tem 7 netos, são eles: Mateus Dordenone, Camila Dordenone,
Naiara Dordenone, Gustavo de Souza Dordenone, Davi Dordenone, Eloisa
Dordenone e Kiara Dordenone.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  Por toda sua história, realizações, dedicação, reconhecimento e

importância, parabenizo assim, ao SENHOR SEBASTIÃO CARLOS DE
SOUZA.

  Apresento esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO
SEBASTIÃO CARLOS DE SOUZA como forma de homenagem.

  Uma vez aprovada esta Moção, que dela se dê conhecimento ao
homenageado.

Câmara Municipal, aos 25 dias do mês de novembro de 2024.

ALDI MARIA CALIMAN

Vereadora da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-25T17:18:18-0300